1

沪商院委〔2021〕92 号

关于成立网络与信息安全领导小组的通知
（2021 年修订）

各二级党总支、各部门：

为落实中央、市委和市教卫党委有关网络意识形态工作和网

络安信息全工作的要求，牢牢掌握学校网络意识形态工作领导

权、管理权、话语权，根据《党委（党组）网络意识形态工作责

任制实施细则》（厅字〔2021〕9 号）、《上海市各级党委（党组）

网络意识形态工作责任制实施细则》（沪委办〔2021〕49 号）等

文件要求，决定成立上海商学院网络与信息安全领导小组。

一、组成人员

组 长：校党委书记

副组长：分管宣传工作校领导；分管信息化工作校领导

成  员（共 12 人）：

党委办公室负责人

2

党委组织部负责人

党委宣传部负责人

信息与网络中心负责人

党委教师工作部（人事处）负责人

党委学生工作部负责人

保卫处负责人

国际交流与合作处负责人

财务处负责人

资产与管理处负责人

后保处负责人

团委负责人

领导小组办公室调整到党委宣传部（网络信息办公室）。

网络与信息安全领导小组成员单位按照各自职责分工，承担

相应工作责任。成员单位职责分工具体见附件。

二、工作职责

（一）领导小组工作职责

贯彻落实上级关于网络意识形态、网络信息安全工作的决策

部署，统筹全校网络意识形态、网络与信息安全重大问题，研究

制定网络意识形态、网络与信息安全工作的发展规划、工作计划、

重大政策等，督促各单位落实网络意识形态、网络与信息安全工

作的上级部署和政策规定，确保学校政治安全和环境稳定。

（二）领导小组办公室部门职能

3

1.贯彻落实上级网信部门和学校网信领导小组关于网络安

全和信息化工作的重大决策与总体部署，组织开展网络安全和信

息化工作重大问题调研，并向网信领导小组提出决策建议。

2.在学校网信领导小组指导下，统筹协调推进网络安全和信

息化实施工作，汇总学校网络安全与信息化工作的发展规划、工

作计划等报网信领导小组。负责组织实施全校各单位落实网络意

识形态工作责任制考核工作。

3.协调处理网络安全和信息化重大事件以及有关应急工作，

负责制定完善网络安全和信息化相关管理制度文件，建立并推进

网信领导小组成员单位工作协调机制。

4.加强网上舆论和网络阵地建设，负责全校新闻网站、新媒

体监督管理以及网络与信息安全工作。组织实施学校官方网站和

新媒体平台等网上舆论宣传。

5.开展学校网络舆情监测、研判以及舆论引导工作，统筹网

评员队伍建设，加强宣传教育和人员培训，推进网络法治建设和

网络空间治理。

6.加强网络文化建设，推动师生共同参与网络文化、网络文

明、网络诚信建设，繁荣校园文化。

7.承担学校网信领导小组交办的其它相关工作。

原关于成立网络与信息安全领导小组的通知（沪商院委

〔2018〕2 号）废止。特此通知。

4

附件：上海商学院网络与信息安全领导小组成员单位职责

分工

中共上海商学院委员会

2021 年 11 月 18 日

- 5 -

附件

上海商学院网络与信息安全领导小组成员单位职责分工

成员单位 网络安全和信息化工作职责

党委办公室 负责涉保密、安全稳定工作以及有关事务的协调。

党委组织部
负责支持网络安全和信息化领域人才队伍建设等工作，统筹干部、党外知识分子网络安全

和信息化教育，统筹负责民族宗教安全稳定工作。

党委宣传部（网络信

息办公室）

负责统筹推进网络意识形态安全、网络舆论、网络思政、网络文化、网络舆情监测及处置

工作，组织开展网络安全宣传教育，强化网络伦理、网络文明建设工作。负责督查、催办等工

作。联系上级对口网信管理部门。

信息与网络中心

组织实施教育信息化专项，统筹全校信息技术安全工作和落实信息技术安全重点任务；组

织基础设施和信息化项目建设，负责学校网站技术维护和保障，提供新媒体账号运营的相关网

络安全建议等工作, 联系市教委信息化工作处。

党委教师工作部（人

事处）

负责支持网络安全和信息化领域人才队伍建设等工作，开展教师安全意识教育，做好教师

思想政治工作。

- 6 -

党委学生工作部  提升学生信息化素养，开展网络安全宣传教育，做好学生思想政治工作。

保卫处 负责网络与信息安全相关的保卫、民族宗教人员管理工作等，联系上级和属地公安部门。

国际交流与合作处 负责做好涉外网络意识形态管理和信息化工作。

财务处 负责网络安全和教育信息化专项经费管理、监督检查等工作。

资产管理处 负责网络安全和信息化建设相关用房和设备资产保障。

后保处 负责提供电力能源等网络安全和信息化建设的各类后勤保障支持。

团委 负责学生社团的网络安全和信息化管理和教育工作。

- 7 -

上海商学院党委办公室                  2021 年 11 月 20 日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content